
ITUSTRE MUNCIPATIDAD DE VATTENAR

CONCEJO MUNICIPAT

ACTA
DÉcIMo TERCERA SESIóN EXTRAORDINARIA

26l06l2O2s

En la sala se sesiones del concejo municipal, siendo las 09:00 horas, Sr. Víctor Isla Lutz, presidente

del Honorable Concejo Municipal, da la bienvenida a los señores concejales y Sras. concejalas,
Décimo Tercera Sesión Extraordinaria del Concejo Mun¡cipal, saluda a la Secretaria Municipal,
quien actúa como Ministro de Fe y Secretaria Ejecutiva del Concejo.

ASISTENCIA
SR. ALCALDE
SR. CONCE]AL
SR. CONCE]AL
SRA.CONCE]ALA
SR. CONCE]AL
SRA. CONCE]ALA
SR. CONCEJAL

DON VICTOR ISLA LUTZ
DON ROBERTO TAPIA CASTILLO
DON ROBIN ROBLEDO GODOY
DEISY SAAVEDRA CARVAJAL
DON ARTEMIO TRIGOS GODOY
NATALIE MERY CERICHE
DON MAYCOL MANCILLA VELAZCO

TABLA

I.SALUDO Y CUENTA DEL SR. PRESIDENTE DEL CONCE]O.
2,DIRECTOR DAF DON PABLO LANAS TRASLAVIÑA, SOLICITA
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR TRASPASO Y SU

PROVIDENCIAS NO74 Y 75 RESPECTIVAMENTE,

PRONUNCIAMIENTOPARA
PLEMENTACIÓN, SEGÚN

3.DIRECTOR JURIDICO, DON ]AVIER VILLEGAS ALFARO, SOLICITA LOS SIGUIENTES

PRONUNCIAMIENTOS:
3.I.-CAUSA RITT-B-2025, DEL 2" JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
3.2,-CAUSA RITT-5-2025 DEL 1" JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.

3.3.-TRANSACCIÓN EXTRA JUDICIAL POR CONCEPTO DE INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y

PERJUICIOS A DOÑA ADELA LOURDES AGUILAR RODRIGUEZ.
3.4.-CAUSA LABORAL T-5-2O25 DEL 20 JUZGADO DE LETRAS DE VALLLENAR.
3.s.-CAUSA ROL NO15759.2024, JUZGADO DE POLICIA LOCAL DE VALLENAR.
3,6.-CAUSA'T-6-2025,20 ]UZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
3.7..CAUSA O-72-2O25, JUZGADO DE LETRAS D EVALLENAR,
3.A.-CAUSA T-8.2O24. 1' JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
3.9..CAU5A'f.9-2025 1' ]UZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.

I.SALUDO DEL SR, PRESIDENTE DEL CONCE¡O.

Sr, alCalde, fiv¡rrl: c,rs sallldos a tOdOs lOs presentes en el Cgnce]¡. dan¡o iniCiO a SeSión

extraordinaria de carácter reservado. Justiflcando la ausencia de la concejala Sra. Deisy Saavedra
no asiste al concejo extraord¡nario por problemas personales.

2.DIRECTOR DAF DON PABLO LANAS TRASLAVTÑA, SOLICTTA
PRONUNCIAMIENTOPARA MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR TRASPASO Y
SUPLEMENTACIÓN, SEGÚN PROVIDENCIAS NO74 Y 75 RESPECTIVAMENTE.



ILUSTRE MUNCIPALIDAD DE VAttENAR
CONCEJO MUNICIPAL

Director de administración y finanzas Sr. Pablo Lanas. Providencia No74, Solicita acuerdo del

concejo traspaso de recursos municipales, prestaciones servicios comun¡tarios financiamiento
sum¡n¡stro de consumo,
Sr. alcalde somete a votación. Roberto. Apruebo, Nathal¡e. Apruebo, Maycol, Apruebo,
Trigo. Apruebo, Robin. Apruebo, alcalde. Aprueba

ACUERDO NO298. /
EL CONCEJO MUNIC]PAL DE VALLENAR EN SESION EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26
DE JUNIO 2025 HA ADOPTADO EL ACUERDO UE A CONTINUACION SE INDiCA:
Por unanimidad de los presentes, se aprueban modificación presupuestaria Traspaso por M$

278.142.
Mediante providencia No28 enviada por DAF.

SUB. ITEM. ASIGN. DENOMINACION MILES DE PESOS

215-21-04-004-000 000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 2.28-28 10.000

2 15-34-07-004-000-000 PRESTACIONES PREV¡SIONALES 1-23-23 74.21,4

1

DENOMINACIóN MITES DE PESOS

2 15-2 1-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COM UNITARIOS 2-2-2 49.t42

2 15-2 1-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 2-29-29

2 15-2 1-04-004,000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNIf ARIOS 2-42 42 25.000

2 15-2 1-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COM UNITARIOS 2.43-43 4.000

215-21-04-004-000 000 PRESTACIONES SERViCIOS COM UNITARIOS 2-44-44

215-21-04-004-000 000 PRESTACIONES SERV¡CIOS COM UNITARIOS 2,50-50 2.000

2 15-2 1-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 2.52 52 4.000

2 15-2 L-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 2-59 59 20.000

215-21-04-004 000 000 PRESTACION ES SERVICIOS COMUNITARIOS 2-60-60 12.000

21s-21-04-004 000 000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 2-73-73 3.000

215-21-04-004 000 000 PRESTACIONES SERVICIOS COM UNITARIOS 2,103.103 s.000

2 15-2 1-04-004-000-000 PRESTACION ES SERVIC¡OS COMUNITARIOS 4-].-1 2.000

2 15-21-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COM UNITARIOS 4-3.3 3.000

2 15-21-04-004,000-OOO PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 4 11 11 5.OOO

215-21-O4-OO4-OOO OOO PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 4-53-53 15.000
2 15-21-04-O04-OOO. OOO PRESTACIONES SERVICIOS COMUNIfARIOS 4-56-56 10.ooo
215-2L-O4-OO4-OOO OOO PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 4-57,57 3.OOO

215-21-O4-OO4 000 000 PRESTACIONES S€RVICIOS COMUNITARIOS 4-65 65 1.OOO

2 15-21-04-004-000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COM UNITARIOS 5-5-5 8,000

25,000

3 000

3 000

TOTAL

OISMINUYE

AU M ENTO

SUB. ITEM. AsIGN.

12.000

4.000

lc¡,sros or REpRESENTACToN pRoTocoLo y cEREMoNTAL 1-22-22

1.-24-24

15-21-04-004-000 000 RESTACIONES STRVICIOS COM UNITARIOS 6.4-4

15-22-12-003-00n 110

24 03 099 003 000

2!8.142



912

ILUSTRE MUNCIPALIDAD DE VALLENAR

CONCEJO MUNICIPAT

15-34-07-001-000 000 IENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1-22.22

15-34-07-005-000-00c B IEN ES NO FINANCIEROS 1-29.29

186.9 2 8

7.000

FOTAL 218.742

D¡rector de administración y finanzas Sr. Pablo Lanas. Providencia No75, Suplementación de
recursos.
Sr, alcalde somete a votación. Roberto. Apruebo, Nathalie. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Trigo. Apruebo, Robin. Apruebo, alcalde. Aprueba

ACUERDO NO299. /
EL CoNCEJo MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESTóN EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26 DE JUNIO
2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONTINUACIÓN SE iNDiCA:

por unanimidad de los presentes, se aprueban modificación presupuestaria Suplementaci ón por

M$ 211.070.
Mediante providencia N"29 enviada por DAF.

AUMENTO

SUB. ITEM. ASIGN. ogr,¡o¡vuruec¡ó¡r MILES DE PESOS

115-O6-99-OO-OOO-OOO OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 155.801

1 15-13-O3-OO2 -OO1'OOO PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAM, COMUNAL s5.269

TOTAL 2LA.O70

AUMENTA

SUB. ITEM, A¡

15-22-04-999-00i 'jfj

IGN- DENOMINACION

0TR0s 3-2-2

21s 22 08-999-000-000 TRoS 3-2-2

-1

MILES DE PESOS

4.002

2 15-22-04-003-000-000 PRODUCTOS QUIM ICOS 3.5.6 1,54

215-2 2 -04-010 -001 000 MATERIALES PARA MANTEN- Y REPARAC, DE INMUEBLES 3-6-6 600

2 1s-22-04-999-001-000 orRos 3-6-6 1.000

2L5-22-O7 -002 00L-000 sERVtctos or rvpRrslótrt E-o-o 213

2 15-21-04-004,000-000 PRESTACIONES SERVICIOS COf!1 UNITARIOS 3-23-23 s.000

2 15-22-04-001-000-000 MATERIALES DE OFICINA3-23-23

215-22-04-999-001 000 oTROS 3-23-23 3.000

2 15 -22 -07 -002 -001 - 000 SERVICIOS DE IMPRESION 3.2 3-23 1.000

215-22-08-011 000 000 SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLTO EVENTOS 3-23-23 20.000

215-22-08-999-000 000 orRos 3 23-23 2.000

215-21-04-004-000 000

215-22-01-001 001.000

PRESTACIONES SERVICIOS COM U N ITARIOS5-1_1 2.000

PARA PERSONAS 5-1-1 1.500

215-22-O4-OO1-OOO OOO MA.TERIALES DE OFICINA 5-1.1 1.OOO

2 15-22-04-999-OO1-OOO oTROS S- 1-1 3.OOO

215-21-O4-OO4 000 000 PRESTACIONES SERVICIOS COMUNITARIOS 6- 1-1 5.OOO

PARA PERSONAS 6 1-1 2.0002 1s-22-01-001-001,000

1.000



l. Mun¡cípalidad
de \állénar !LUSTRE MUNCIPALIDAD DE VALLENAR

CONCEJO MUN!CIPAL

3.DIRECTOR JURTDICO, DON JAVIER VILLEGAS ALFARO, SOLICITA LOS SIGUIENTES
PRONUNCIAMIENTOS:
3.1.-CAUSA Rrr r-8-2025, DEL 2o JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
Abogada de Jurídico. Expresa sus saludos y señala que cada causa cuenta con el certificado de

disponibilidad presupuestaria. Solicita acuerdo del concejo Municipal para avenimiento causa RIT
T8-2025, tutela laboral de iuncionarios prestador de servicios, cuya causa es de un valor de

$37.42L.906, la base de acuerdo es de $8.500.000.-
Sr. atcalde somete a votación. Robin. Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Nathalie, Apruebo, Roberto. Apruebo

ACUERDO NO3OO. /
EL CONCEJO MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESION EXTRAORDINARIA N"13 DE FECHA 26 DE ¡UNIO
2025, HA ADOPTADO Et. ACUERDO QUE A CONINUACIÓN SE INDICA

Por unanimidad de tis nresentes, se aprueban las bases de acuerdo yio conclliación, Causa RIT T-

8-2025, del 2oJuzgado de letras de Vallenar/ caratulada FLORES/ILUSTRE MUNICIPALIDAD

DE VALLENAR, por un monto total de $8.500.000 (ocho millones quinientos mil pesos). Esta

propuesta, representa una disminución considerable del monto al que eventualmente podría ser

condenado el municipio en caso de acogerse la acción de Tutela Laboral, Despido Injustificado e

indemnizaciones y Nulidad del Despido, las que podrían alcanzar una suma estimada de

$37.42t.906., aproximadamente. Se deja constancia de que el AVENIMIENTO (acuerdo), solo

comprendería el pago correspondiente a la indemnización por aviso previo; indemnización por

años de servicio y pago de cotizaciones previsionales y de seguridad social, lo cual se traduce en la
suma única y total de ocho millones y medio, ya indicada precedentemente.

En atención a! MEMORANDO N.o DAJ-M00384-2025.

4

215 -22-04-999 -00 1 -000 oTROS 6-1-1 2.000

215 -22-07 -002 -00 1 -000 sERvrcros or rvpRrstóN 6.1.1 1.000

215 -22 -08-999 -000-000 orRos 6-1-1 8.000

2 1.5 - 2 7-04 -004 -0 00- 00 0 PRESTACION ES SERVICIOS COM UNITARIOS 3-10-10 20.740

215 -22-01,-00 1 -00 1 -000 PARA PERSONAS 3-10-10 8.385

215 -22-O 4 -007 -000 - 00 0 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 3-10-1.0 1.650

215 -22-04 -999-00 1 -000 oTROS 3-10-10 4.465

2L5 -22 -07 -00 1 -000- 000 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 3-10-10 1.000

21,5 -22 -07 -002 -00 1 -000 SERVICIOS DE IMPRESION 3-10-10 1.500

215 -22-08-01 1 -000-000 SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLLO EVENTOS 3-10-10 53.680

21,5 -3 7-02-004-0 2 1 - 1 6 5

PMU CONST. DE BATERIA DE NICHOS SECTOR PONIENTE

CEM ENTERIO M UNICIPAL, VALLENAR 1.-3T.4 55.269

TOTAT 2tt.o70



ITUSTRE MUNCIPATIDAD DE VATTENAR

CONCEJO MUNICIPAT

3.2..CAUSA RIT T-5-2025 DEL 10 JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.

Abogada de Jurídico. Sollcita acuerdo del concejo para causa RIT T-5-2025, tutela laboral de

funcionarios prestador de servicios, cuya causa es de un valor de $48.778.165. La base de acuerdo

es de $6.000.000.-
Sr. alcalde somete a votación. Robin.

Nathalie, Apruebo, Roberto. Apruebo
Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol. Apruebo,

ACUERDO NO3O1. /
rL coruct:o MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESIóN EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26 DE JUNIO

2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONNNUACION SE INDICA

Por unanimidad de los presentes, se aprueban las bases de acuerdo y/o conciliación, en causa RIT T-5-

2025, del loJuzgado de letras de Vallenar, caratulada HERRERA/IIUSTRE M UNICIPALIDAD DE

VALLENAR, por un monto total de $6.000.000.- (seis millones de pesos). Esta propuesta, representa una

disminución considerable del monto al que eventua lmente podría ser condenado el munici pio en caso de

acogerse la acción de Tutela Laboral, Despido Injusti ficado e ¡ndemn¡zac¡ones y Nulidad del Despido, las

que pod rían alcanzar una suma estimada de $48.778.165., aproximadamente. Se deja constanc¡a de que

el AVEN IMIENTO (acuerdo), solo comprendería el pago correspondiente a la indemnización por aviso

prevlo; indemnización por años de servic¡o y pago de cotizact ones previsionales y de seguridad social, lo

cual se traduce en la antes ¡ndicada, esto es, suma unlca y total de seis millones de Pesos

En atención al MEMORANDO N.o DA,]-M0040O-2025.

3.3.-TRANSACCIóN EXTRA IUDICIAL POR CONCEPTO DE INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y

PER]UICIOS A DOÑA ADELA LOURDES AGUILAR RODRIGUEZ.

Abogada de Jurídico. Solicita acuerdo del concejo en causa transacción extrajudicial por concepto

de in?emnización de daños y perjuic¡os accidente en vía publica (vereda en desnivel)

Sr. alcalde somete a votaéión. Robin. Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol' Apruebo,
Nathal¡e, Apruebo, Roberto. Apruebo

ACUERDO NO3O2. /
rt_ m¡lcr;o N4UNICTpAL DE vALLENAR EN SESIóN EXTRAORDTNARIA N"13 DE FECHA 26 DE JUNIO

2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONNNUACION SE INDICA

3.4.-CAUSA LABORAL T-5-2025 DEL 20 JUZGADO DE LETRAS DE VALLLENAR.

Abogada de lurídico. Solicita acuerdo del concejo para causa T-5-2025, cuya causa es de un

valor de $52.094.750. Se hace presente base de acuerdo de $6.000.000.-

5

Por unan m dad de o ) presente5 SE a prUEban I aS bases de acu rdo o conc i aC n en cauSA

d d d I at ada ILUSTREtIa n Sacc on ext ralud I c a p0 r Conc pt0 de I n em n zacl 0n e a noS y per]
RODRI

u c oS ca f U

M U N ICI PALID D DE ALLENAR coN ADELA LO U RD ES GU ILAR G U EZ por u n monto tota

de 9500.000 (cinco millones de pesos), lo cual generaría una disminución del 500/o en el costo

pretendidg por la contraparte, además de ahorrar los costos que implicaría para el mun¡cipio un

eventual litigio en sede judicial.

En atención al INFORME N.o DAJ-IOOO63-2025.



r)' 'L
.;

á

-:)--1§l. Municipalidad
de vallenar ILUSTRE MUNC¡PALIDAD DE VALLENAR

CONCEJO MUNIC¡PAL

Sr. alcalde somete a votación. Roberto. Apruebo, Nathalie. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Trigo. Apruebo, Robin. Apruebo, alcalde. Aprueba

ACUERDO NO3O3. /
EL CoNCEJo MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESIÓN EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26 DE JUNIO

2025, HA ADOPTADO EL. ACUERDO QUE A CONINUACION SE INDICA

3.5..CAUSA ROL NO15759.2024, JUZGADO DE POUCIA LOCAL DE VALLENAR.

Abogada de Jurídico. Solicita acuerdo del concejo Municipal, causa ROL N"15759-2024 juzgado

de póticía local de Vallenar, por daños de un poste publico ocurrido por accidente choque de auto,

pagara a la Municipalidad de Vallenar, única y total de $1.035.300. En 10 cuotas de igual y

sucesivas de $103.530. -

sr. alcalde somete a votación. Roberto. Apruebo, Nathalie
Trigo. Apruebo, Robin. Apruebo, alcalde. Aprueba

Apruebo, Maycol. APruebo,

ACUERDO N"304. /
EL coNCEJo MUNrcrpAL DE vALLENAR EN sEsróN EXTRAORDTNARTA No13 DE FECHA 26 DE JuNro
2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONTINUACIóN SE INDICA

Po r U nani midad de oS prese nteS SC aprueban laS ba SCS de acue rdo YIo concr iacion Ca usa

La bora T-5 2025 de seg u ndo Juzgado de Letras de Va ilenar ca ratula da ARACENA/ILUSTRE

M UNICIPALI DAD DE VALLENAR, por u n monto total de $7 000 00 (S;iete mi lones de pesos ) en

VI rtud de o expu esto en el presente inform e frente a lo cua SC genera na u na d rsm n ución

eventua nte pod ndenado el m u n ici pio en CASO deconsidera ble d e pago a que me na SC r co I

acogerse la accron de Den u ncia por vul neraci on de derechos fu ndamenta les Y Dec la racro n de

CX istencia de relac ron a bora I Y dar ugar a AS nde m n izacione S Y p restaci ones a boral CS indi cada S

todo med a nte d ctaci on de sentencia condenatona determ inada está u It¡ ma en I a sum a eventua
I

d icho iento incl todas lade hasta $52.094.750.pesos.- Se hace
prestaciones e indemnizaciones señaladas

sociales, como lo son AFP, SALUD y AFC.

presente, q ue aven m u na S

en el cuad ro a nte rior I ju nto a pag o de prestaci ones

En atención al MEMORANDO N.o DAJ-M00398-2025.

Por u nani midad de los presentes, se aprueban las baSCS de acuerdo Y/o CO nci iacion en ca uSA

Causa Rol NO 1 57s9- 7o24 l uzga do de Pol cla LoCa de ,a lena r D. E.C L, pnc¡nÁ A LA ILUSTRE
tó milMUNICIPALIDAD DE VALLENAR, la suma u n ica v tota de 1 .035 300 (u n mi n treinta v cinco

trecientos), en 10 cuotas iguales y suces¡vas de 103.530 (ciento tres mil quinientos treinta pesos),

dinero qué será pagado según la modalidad de determine la Dirección de administración y

finanzas de la Municipalidad de Vallenar, - El no cumpl¡miento de cualquiera de las cuotas dentro

de los 10 primeros días del mes, habilitará a la Ilustre Municipalidad de Vallenar, para exigir la

totalidad de lo adeudado. - Cada parte pagara sus costas.

En atención al MEMORANDO N.o DAI-M00399-2025.

6



ILUSTRE MUNCIPATIDAD DE VALLENAR

CONCEJO MUNICIPAT

3.6.-CAUSA T-6-2025,20 IUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
Abogada de Jurídico. Solicita acuerdo del concejo para causa f-6-2025, tutela laboral de

func'ronarios prestador de servicios, cuya causa es de un valor de $36.L73.722.- la base de acuerdo
por avenimiento es de $9.000.000.-
Sr. alcalde somete a votación. Robin. Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Nathalie, Apruebo, Robefto. Apruebo

ACUERDO NO3O5. /
EL CONCUO MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESIóN EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26 DE ¡UNIO
2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONNNUACIóN SE INDICA

3.7.-CAUSA O-L2-2O25, JUZGADO DE LETRAS D EVALLENAR.
Abogada de lurídico. Solicita acuerdo del concejo para causa 0-72-2025, cuya causa es de un

valor de $16.338.597.- la base de acuerdo por avenimiento es de $9'400.000.-
Sr. alcalde somete a votación. Robin. Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Nathalie, Apruebo, Roberto. Apruebo

ACUERDO N"3O6. /
EL coNcEJo MUNICIpAL DE vALLENAR EN sEsróN EXTRAoRDTNARTA No13 DE FECHA 26 DE JUNro
2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONTINUACION SE INDICA

ACUERDO NO3O7. /
EL CoNcE]o MUNICIPAL DE VALLENAR EN SESIóN EXTRAORDINARIA NO13 DE FECHA 26 DE ¡UNTO

2025, HA ADOPTADO EL ACUERDO QUE A CONTINUACION SE INDICA

7

Por unanimidad de los presentes, se aprueban las bases de acuerdo y/o co

2025, Zo)uzgado de letras de Vallenar, caratulada ORREGO/ILUSTRE

VALLENAR, por un monto total de $9.000.000 (nueve millones de pesos),

disminución del pago de alrededor $36.173.722, en caso de una posible se

nciliación, Causa T-6-
MUNICIPALIDAD DE

lo cual generaría una
ntencia condenatoria,

además de evitar el pago de prestac¡ones sociales, como lo son AFP, SALUD y AFC

En atención al MEMORANDO N.o DAJ-M00408-2025

Por unan¡midad de los presentes. se aprueban las bases áe aéuerdo y/o conciliac¡ón, Causa O-12-
2025, Zluzgado de letras de Vallenar, caratulada FIGUEROA/ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE

VALLENAR, por un monto total de $9.400.000 (nueve millones cuatrocientos mil de pesos), lo cual

generaría una drsmrnución del pago de alrededor $16.338.597, en caso de una posible sentencia

condenatoria, además de evitar el pago de prestaciones sociales, como lo son AFP, SALUD y AFC.

En atención al MEMORANDO N.o DAJ-M00409-2025.

¡t,

3.8,-CAUSA T-8-2O24, 10 JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
Abogada de Jurídico. Solicita acuerdo del concejo para causa T-B-2024, cuya causa es de un

valor de $23.696.347.- la base de acuerdo por aven¡m¡ento es de $5.000.000.-
Sr. alcalde somete a votación. Robin. Apruebo, Artemio. Apruebo, Maycol. Apruebo,
Nathalie, Apruebo, Robefto. Apruebo



--'l/

L Munic¡palidad
de vallenar ILUSTRE MUNCIPALIDAD DE VALLENAR

CONCEJO MUNICIPAL

3.g..CAUSA T.9.2025 10 JUZGADO DE LETRAS DE VALLENAR.
Abogada de Jurídico. Solicita acuerdo del concejo para causa T-9-2025, por tutela laboral de
prestador de servicio, cuya causa es de un valor de $57.094.168.- la base de acuerdo por

avenimiento es de $7.000.000.-

Sr. alcatde y concejo Municipal rechazan el acuerdo, proponen un avenimiento de

$s.0oo.o0o.-

Se da por finalizada Sesión Extraordinaria No13 del Concejo Municipal.

LLE AV
SECRETA MUNICIPAL

)AOlgzc. -

8

Por unanimidad de los presentes, se aprueban las bases de acuerdo Ylo conciliación, Causa T-8-
2024, loJuzgado de letras de Vallenar, caratulada GARCIA/ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE

VALLENAR, por un monto total de $5.000.000 (cinto millones de pesos), lo cual generaría una

disminución del pago de alrededor $23.696.347, en caso de una posible sentencia condenatoria,

además de evitar el pago de prestaciones sociales, como lo son AFP, SALUD y AFC.

En atención a! MEMORANDO N.o DAI-MOO4O7'2O25.

s'P a!

,?

- .:,
- -rle


